
Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 004        Cantagalo, sexta-feira, 30 de julho de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

1 
 

 
                         https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 
 

  
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL CANTAGALENSE – D.O.E. 
 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO 
DE 2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS 
OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE. SUA 
PUBLICAÇÃO SERÁ SEMANAL, COM AS EDIÇÕES ASSINADAS 
ELETRÔNICAMENTE PELO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANTAGALO. 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade 
de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através de 
seu sitio eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde 
todas as edições serão armazenadas em meios digitais como 
impresso e fixado em mural na entrada deste órgão. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Professora Ruth Farah Nacif Luttebach – 391 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
        Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 
 

 
 

  PORTARIA Nº 041/2021, DE 30 DE JULHO DE 2021. 
 
DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo/RJ, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 58, §3º 
da Constituição da República Federativa do Brasil, do art. 
30 da Lei Orgânica Municipal, do art. 27 do Regimento 
Interno e em atendimento ao requerimento (nº 033/2021) 
assinado pelos Excelentíssimos Vereadores Sérgio Silva 
Campanate, José Augusto Filho, Ademir Pontes Diniz e 
Ozéas da Silva Pereira, ao qual se deu publicidade pela 
leitura realizada na nº 29ª sessão ordinária, do primeiro 
período da atual legislatura, ocorrida em 10 de junho de 
2021,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear os membros integrantes da Comissão 
Parlamentar de Inquérito, a saber: 

I- Presidente: José Augusto Filho - PSL; 
II- Vice-Presidente: Ademir Pontes Diniz - PP 
III- Relator: Sérgio Silva Campanate - PSD; 
IV- Membro: Matheus Lucas de Arruda Câmara – PP; 
V- Membro: Ozéas da Silva Pereira - PROS. 

 
Parágrafo único: Em caso de desistência ou impedimento 
de qualquer dos membros aqui designados, serão 
nomeados novos substitutos na forma legal e regimental. 
 
Art. 2º. A Comissão Parlamentar de Inquérito constituída 
por esta Portaria tem por finalidade apurar possíveis 
irregularidades, narradas no correspondente 
requerimento, na conduta de gestores públicos 
municipais no enfrentamento à COVID-19, bem como, 
especialmente, a aplicação de recursos específicos para 
combate à COVID-19, oriundos dos governos municipal, 
estadual e federal, a partir de março do ano de 2020 ao 
dia 10 de junho de 2021. 
 
 Art. 3º. Fica fixado, nos termos do §3º do art. 27 do 
Regimento Interno, o prazo de 120 (cento e vinte) dias 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Parlamentar de Inquérito constituída por esta Portaria. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Cantagalo, 30 de julho de 2021. 
 

CIRO FERNANDES PINTO 
Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 004        Cantagalo, sexta-feira, 30 de julho de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

2 
 

 

 


		2021-07-30T11:03:31-0300
	CIRO FERNANDES PINTO:00851380700




